
Comune di Soragna
Provincia di Parma

P.le Meli Lupi, 1 – 43019 Soragna
Tel. 0524/598911 – Cod Fisc. E P.IVA: 00223170341

PEC: protocollo@postacert.comune.soragna.pr.it

DECRETO DEL SINDACO
N. 25/2025

DECRETO DI NOMINA DI COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE A SEGUITO 
DI REVOCA DEGLI ASSESSORI SIGG.RI GIACOMO RASTELLI E MONICA 
FRANCESCA MUSCIMARRO E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DELLE 

DELEGHE ASSESSORILI. 

IL SINDACO 

RICHIAMATI:

il proprio decreto n. 8 del 26/05/2023, avente ad oggetto: “DECRETO DI NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE A SEGUITO DI CONSULTAZIONI 
ELETTORALI DEL 14 E 15 MAGGIO 2023”, con il quale si è proceduto, per il 
quinquennio 2023/2028:

a nominare gli Assessori del Comune di Soragna, con contestuale attribuzione delle 
deleghe per l’adozione e la firma degli atti di rispettiva competenza; 

ad attribuire le funzioni di Vicesindaco del Comune di Soragna;

il proprio decreto n. 24 del 11/12/2025, avente ad oggetto: “DECRETO DI REVOCA 
DEGLI ASSESSORI SIGG.RI GIACOMO RASTELLI E MONICA FRANCESCA 
MUSCIMARRO EX ART. 46 D.LGS N. 267/2000 E CONNESSI INCARICHI 
ISTITUZIONALI”, con il quale è stato revocato, a decorrere dalla data di notifica del 
provvedimento, l’incarico di Assessore conferito ai Sigg.ri Giacomo Rastelli e Monica 
Francesca Muscimarro;

RITENUTO di nominare un nuovo assessore allo scopo di impinguare l'organo collegiale della 
Giunta (ridotto di due unità a seguito della succitata revoca), nonché di attribuire o redistribuire le 
deleghe agli assessori, al fine di garantire la continuità nell'azione amministrativa dell'Ente;

VISTI:

1) l'art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco nomina, 
nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza 
di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco dandone 
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione;

2) 16 c. 17 del D.L. n.138/2011 modificato dall'art. 1 c. 135 della L.n. 56/2014 ai sensi del 
quale, per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il 



consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero 
massimo di assessori è stabilito in quattro;

3) l'art. 1 c. 137 della L. n. 56/2014, ai sensi del quale, nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

VERIFICATO che l’art. 25 c. 2° dello Statuto comunale attribuisce al Sindaco la facoltà di 
“delegare agli Assessori specifiche attribuzioni per materie bene definite” fermo restando il 
principio per cui la gestione amministrativa è attribuita al Segretario e ai Responsabili dei Servizi;

VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità previste 
dalla vigente normativa, ed acquisita la disponibilità ad assumere la carica di Assessore dell’Avv. 
Giovanni Nouvenne, come risulta da comunicazione registrata al protocollo generale del Comune di 
Soragna con prot. n. 10503 del 11/12/2025;

ACQUISITO altresì l'esito dei controlli interni sulla regolarità dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente regolamento comunale in materia, 
come segue:

- << parere favorevole >> reso dal Responsabile del Settore Affari Generali, Finanziari e 
Personale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

- <<parere favorevole>> reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo 
della regolarità contabile;

per tutto quanto sopra esposto

N O M I N A

Assessore del Comune di Soragna (PR), sino alla elezione del nuovo Consiglio e del nuovo
Sindaco, l’Avv. Giovanni Nouvenne, nato a Mantova (MN) il 14/06/1970, residente a Soragna 
(PR) - Frazione Carzeto n. 132;

DECRETA

Di attribuire le deleghe come di seguito indicato, procedendo altresì alla redistribuzione delle stesse 
anche per gli Assessori nominati con il precedente Decreto n. 8/2023:

Avv. Giovanni Nouvenne, nato a Mantova (MN) il 14/06/1970, attribuendogli delega per 
l’adozione e la firma degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:

Urbanistica
Sviluppo economico
Attuazione della Casa della Comunità

Avv. Silvia Paroni, nata a Fidenza (PR) il 04/12/1984, attribuendole delega per l’adozione e la 
firma degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:

Scuola e servizi educativi
Cultura
Eventi



Associazioni e pari opportunità

Dott.ssa Elisa Mori, nata a Piacenza (PC) il 28/06/1984, attribuendole delega per l’adozione e 
la firma degli atti di competenza inerenti alle seguenti materie:

Bilancio e tributi
Personale
Polizia Locale
Protezione Civile

MANTIENE

Nella propria competenza le seguenti materie e ogni altra non espressamente delegata:
Lavori pubblici
Macrostruttura
Europa

ATTRIBUISCE

le funzioni di Vicesindaco del Comune di Soragna all'Assessore Giovanni Nouvenne;

DISPONE 

1. che il presente provvedimento venga notificato agli interessati, con avvertenza che il 
Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori;

2. che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima 
seduta utile.

Soragna, 11/12/2025 Il Sindaco 
Taccagni Marco / InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente


